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کبله له  ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک  معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ
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، سلطان علي کشتمند، اناهیتا راتب زاد، محمود بریـالی او عبدالوکیل.  «احمد نور »د کارمل په ډلې کې دغه کسان ول: نور  
او ډاکټر نجیب د ځان په لور راوکاږي. دا   په مرستې بارق شفیعی  « احمد نور»کارمل په دې بریالی سوی وو چې د نور 

ـر ډله  ې ه فعاله، دقیقه او سیاست بازه ډله وه. تلډېـ د سیاسي دفتر، مرکزي کمیټې، د فعالو کدرونو او تقریباً د گوند ټولو   ئـ
یي شیانو ته پاملرنه کوله.حال دا چې د رهبري او صفوفو نور غړي  ئـو جزډېــرمخورو خبرو، حرکاتو او ارتباطاتو او  

 ( پاڼه  ۱۵۶)  «داسې نــۀ ول. 

اخیستې وي چې خـیـبر تل تعقیب کړي، د هغه کور ته به ورغی   ئـې  نور احمد نور داسې کړۀ وړۀ کول لکه چې دنده » ● 
بـر ئـې او غوښتل ر له    ئـې   بیا به راضي وساتي.   خـیـ   ئـې   به   موږ ته وویل او داسې   و کاتو په هکله دیسره د خپلو ل  خـیـبـ

بابیزه ونـۀ گڼو. حال دا چې موږ غوښتل د    ئـې   او حرکات   ۀوړ   ۀښودله چې تل خیـبر تر څار او پام لاندې وساتو او کړ 
ۀ یا رهبرۍ کې ول   مرکزي کمیټې او گوند له ټولو غړو سره اصولي چلند ولرو، تر هغو چې هغوی د پرچمیانو په مشرتابـ

څخه یو ډول   خـیـبـر موږ د هغوی له خپل منځي قصو څخه په تفصیل خبر نـۀ وو، خو اوس ښکاري چې د کارمل ډله له  
 ( پاڼه  ۱۵۸)  «ویره او تشویش لري. 

بر له خولې د  »  ●  د خـیـبر او کارمل اړیکي ښـې نـۀ وې. هغه مهال چې د خلق او پرچم وحدت رامنځته سوی وو، د خیـ
ــدد ډلې په هکله داسې څه نـۀ ویل   کارمل او د هغـۀ بـرل چې غیر اصولي وي، خو د کارمل ډلې له  کــې څخه یو ډول    خـیـ

ه همکاري درلودله نو ددغو تشویشونو زونگې به مو په یو  ډېــرسره   «احمد نور »تشویش درلود او له دې چې موږ له نور  
 ( پاڼه  ۱۵۸)  «لې. ېــداور څخه  ډول د هغـۀ له خولې

د عمومي منشي له پلوه ونیول سي. ډاکټر شاه ولي  د گوند د کلیزې لمانځنه دې په سیاسي دفتر کې وړاندیز سوی وو چې  » ● 
راپور دې د شرعي او وکیل په کورونو کې د مرکزي کمیټې غړو ته    بـیـرو دې ولاړ سي او د سیاسي   « نوراحمد » او نور  

ـرولولي او   ــېـ ۀ سي. ب نور    ( کور په مکروریانو کې وو. «احمد نور »د شاه ولي کور په خیر خانې کې او د نور  ) ته دې راستانـ
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د پام وړ ول. امین او  غړي نه  ـد وکیل په کور کې د مرکزي کمیټې د نورو غړو په منځ کې د مرکزي کمیټې دوه ت :وویل 
  (پاڼه  ۱۵۸)  « . هغوی به په معنی دارو او صمیمانه کاتو یو بل ته کتل.خـیـبـر

په   و مالي او تشکیلاتي کمیسیون ته د هماغې غونډې راپور چې ددۀ په کور کې جوړ سوې و په خپل وار،  عبدالوکیل هم  ● 
نوموړی له ځان سره    «احمد نور»خو نور    یاتو ورکړ. البته وکیل مکلفیت نـۀ درلود موږ ته راپور راکړيئ ـتفصیل او جز

ې   درلوده چې خبرې   ئـې  راوړی وو او هیله  واورو. وکیل قصه وکړه چې دې غونډې کې یاسین بنیادي، قیوم نورزي،    ئـ
څرنگه په څه ډول کتل، شعارونه څه ډول  ته  سرور یورش، حفیظ الله امین، میر اکبر خـیـبر او... څه وویل، چا، و چا  

ــدورکول   ـدل، څه حرکات تر سره  کــې ه. موږ ته د تعجب وړ  لتیا نـۀ درلودلــېــوال ل او نورې خبرې چې موږ ورته  کــېـ
لگېتیا لري. د  لــېــوال او وکیل د ملگرو په شخصي مسایلو کې دومره    «احمد نور»خبره وه چې ولی نور   په توگه، وکیل    بــېـ

بر له امین څخه د زرغون په هکله :وویل   : زرغون زموږ د خلقیانو غړی نـۀ وو. بنیادي وویل  : وپوښتل. امین وویل   خـیـ
د تشکیلاتو ملگري په    ؛ د گوند غړی سوی دی   پسې ولو تــېــره  پ د آزمایشي دورې  په دې وروستیو وختونو کې  نوموړی  

ر ږي. امین، ــېــدې خبره پوه څه وکړو؟ زور دی، پرته له هغې زرغون د   : ې ویلئـته په معنی دارو کاتو وکتل او و خـیـبـ
   خیانت له کبله له گوند څخه شړل سوی وو. 

دې  نــېـږ د    خـیـبـر تیا لرله چې زه او صالح زیری دغه خبرې واورو او د امین او د  لــېــوال ځانگړې    «احمد نور »نور  
 ( پاڼه  ۱۵۹)  «لو خطر حس کړو.کــېــد

دلله ما سره په جلا توگه  کله به چې کارمل » ●  ـر  و  لږ ئـې  به   یوازې الفاظ  ؛ وه یو خبره ، د هغـۀ د خبرو تومنه همدا لـیـ   ډېـ
کوله ما پوه کړي چې په گوند کې د   ئـې   نوموړي له گوند څخه د امین د بیلتون په هکله تشویش درلود او هڅه : رنگین ول

ــه اندډېــرامین شتون د هغـۀ له بیلتون څخه گټور دي. کارمل له یوۀ شي څخه   دې  نــېـږ   خـیـبـر د امین او   :ښنه درلوده ې
اردو او    ډېـر نفوذ کړی دی؛ په   د پـښـتـنو ځوانانو په منځ کې  و امین او خیـبـر دواړ  »   : راته وویل  ئـې ل. یوه ورځکــېــد
موندلی  نفوذ    ډېـر   کې  وپولیس  هم  په اردو او  و همدوی دواړ  نو ځکه   دي د پام وړ    پښتانـۀ په ځانگړې توگه ډېـر اوکې    وپولیس
سیاسي دفتر ته نـۀ دي راغلي. دا خطر سته چې دوی دواړه له  ولې  له بل لوري دوی دواړه په دې ناراضي دي چې  دی؛

په دې  کې وساتل سي او   په گوند  بایـد اوسو. دوی دواړه وهوښیا    بایـد  ډېــردې سي. له دې کبله ده چې  نــېـږ یو بل سره  
سیاسي دفتر ته راتلونکي دي او امتیاز به واخلي. له گوند څخه د هغوی ایستل   ويچې که نن وي یا سبا    کړو  ئـې هیله
نـۀ لري.  هـېـڅ له    بایـد په گوند کې دننه وساتل سي، هغوی    بایـد دوی    گټه  او  د گوند تر څار او مراقبت لاندې راسي 

کارمل چوپ سو او   « سیاسي چلند وکړي.  بایـد ډک چلند ورسره وسي. اصولي ملگري له داسې موضوعاتو سره  هوښیارۍ 
ې   سترگې  ن  ئـ په  ېــدغې کړې. داسې راته ښکار ـېـزما په سترگو کې  ـره ل چې زما  په خبرو    څــېـ کې کوم شی لولي. بیا 
ۀ کړ ئـې   سره محفوظې وي او له بل چا سرهدر  هیله مند یم زموږ د نن خبرې  : راغی  ې وایې نو خپل  ئـواو که   ئشریکې نـ
ې  دا   « ږم چې منکر سم.ې ـزه مجبور  ؛ هغه مهال   ئ ړله لاسه ورک  به  اعتماد ــدپه خندا وغوړ  ئـې  وویل او شونډې  ئـ ې او  ې

 ( پاڼه ۱۵۳) « د خدای په امانۍ لپاره را اوږد کړ. ئـې  خپل لاس 

بـرپه کتاب کې د   « خاطره ها» سره له دې چې د   :سیاسنگ    –، د ذبیح الله زیارمل له یادداشتونو خبره واړیکد او امین  خـیـ
و ډاکټر  او د وکیل، جلالر خ  (ږمه، نیویورک ـز کال د فبرورۍ شپ۲۰۰۱)سوې   اخـېـسـتلد سرور یورش له لیک څخه را 

ــړل ، ددغه یادداشت سپړنه دلته شریف خبرې له یو بل سره همغږه نـۀ دي ــې    : غواړي څ

ــېــوالدۀ چې میثاق د پرچم فرکسیون ته کومه پـوهــې ـببرک کارمل له لومړیو  ۀ لري، ل یو مهم راز  دې ورته  ولې نو  تیا نـ
؟  «چې منکر سم   ېـږم شریکې نـۀ کړې، او که ودې ویل.... مجبور ئـې   له چا سره   » : ووایي او په پای کې دې ورته ووایي

سم وي، آیا د پرچم د جناح مشر د خپلو دغو اله گوله پاروونکو خبرو په ویلو سره غوښتل د گوند د رهبرې    که نقل قول 
کون وکړي او د کارمل  ېـنو تر منځ چاوده رامنځته کړي چې میثاق له امین او تره کي څخه پرــپه سطحې، د هزاره او پښت 

 ــاو کشتمند تر څنگ دې ودر  ندي ددغسې تورنو لگول د  ــنو آیا د خپل سیاسي سیال پر ت  وي   نـۀ  که نقل قول سم   ږي؟ ېـ
تاوان نـۀ رسوي؟ په دواړو حالاتو کې د افغانستان د خلق ډیموکراتیک    اړخه  « او مارکسیستي»له اسلامي    ته  میثاق شخصیت

ایښودونکو تر منځ بد گومانۍ  د اعتماد د بحران د ژوروالي څرگندویه ده. هغه جوړښت او بنسټ چې    -   گوند د بنسټ 
 ورباندې ډاډ وکړي؟  به   هیله ولري چې ولسونه او پرگنې  دا په کې پر یو بل اعتماد ونـۀ لري څنگه کولای سي  ئـې   مشران 

ـدد وژل  خـیـبـر لیکوال د خپل کتاب له سره تر پایه د  ــه  و د څرنگوالي په هکله څه نـۀ دي ویلي. آیا موږکــېـ په  رښتیا   بــ
 ي؟ نژ پـېـقاتل نـۀ  خـیـبـر دې گوندي مقام د  نــېـږباور وکړو چې تره کي، امین او کارمل ته تر ټولو دې خبرې  

رد د گوند مشران، چې   –یات دي ئـلو وروسته کوچني جزکــېــد د خـیـبر له وژل  نلاندنی داستا  ـدله وژل   خـیـبـ   اولو  کــېـ
  قتل د  د مگریو بل سره ټوکې کوي له وروسته څرنگه خاندي او  بلافاصله له سپارلو  ملگري "برجسته  "خاورو ته د خپل 

   : په لاس نـۀ ورکويته غوټې سر چا 
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ـنیمه شپه وه چې د کور د دروازې زنگ وغږول سو. دغـۀ غږ د شپې په دې ناوخته کې راته اند» ا کړه. زما  دیښنه پ ېـ
 ــاند ۀ وه. موږ هره ش په دې سبب وه چې د  ښنه ې به خطر ته سترگه پر لار  ـېـداؤود له رژیم سره زموږ د گوند وضع ښـه نـ

ــدخپل. غږ راته آشنا ښکار : ې ویلئـ؟ وئـې  څوک  : وو. غږ مې وکړ چې ۀ سوم چې څوک دی. بیا مې وویلې   : ۀ خو پوه نـ
تې روڼا لاندې د ډاکټر    نجیب. دروازه مې پرانیستله. د دوازې  :ې ویلئـنوم دې ووایه. و پر سر د زیړ بخونه خړ څراغ تر تـ

تره کي صاحب تاسو غوښتي یاست. وارخطا    :ې ویلئـخیر دی؟ و  :. ومې پوښتله سوه راته غمځپلې ښکار  څــېــرهنجیب  
ر  : څه خبره ده؟ نجیب وویل : سوم او په تشویشناکه لحن مې وپوښتل  صاحب ترور سوی دی.  خـیـبـ

ـېـږشپه خپل پای ته   ریال  ـېـدې سوې وه. د گوند د مرکزي کمیټې غړي د تره کي په کور کې سره راټول سوي ول. چاپنـ
ـدراته دروند ښکار   پـېـل ۀ. بارق شفیعي، شرعي جوزجاني، قدوس غوربندي ژړاوې  ېــد رۀ. د هرچا له مخ څخه ناورین و  ېـ

ــېـږمو وکړه چې د گوند غړي او د گوند پلویان دې د عدلي طب ودانۍ ته  پرېـکړهکړې. موږ بحثونه وکړل او  دې چې  ن
بر جنازه په کې وه، د کابل پوهنتون انگړ ته راسي. جنازه دې په سرۀ ټوکر دې سي.   هسي او گل پوښ  ـچـلپــې ـو  کې د خیـ

ــږکور وو و  خـیـبـر ینځم آپارتمان پورې چې د  ـبلاک تر پ  ۳۵ملگري دې جنازه راپورته او هغه دې د مکروریانو د   ـې دوي.  لـ
پرته له دې چې غږ پورته او یا شعارونه ورکړي د جنازې ملتیا وکړي. جنازې دې   د جنازې گډونوال دې په چوپه خولـۀ 

پاتې سي او سبا ته   وکړي په کورنۍ کې ورسره خدای په اماني ئـې  د پریوللو او تکفین لپاره د یوې شپې لپاره چې کورنۍ 
 مؤظف سول.  (میثاق، نور، زیری او بارق)دې خاورو ته وسپارل سي. د تدفین د مراسمو لپاره د تشکیلاتو کمیسیون 

د تره کي له کوره    ( د تدفین د مراسمو کمیسیون)له، د سباوون روڼا خپره وه. موږ  رسـېـد کله چې د پلینوم غونډه پای ته و
ر ووتلو او د بارق د کور پر لور چې په مکروریانو کې د  چې کارونه سمبال کړو.    ود کور د بلاک مخې ته وو ولاړ خـیـبـ
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ـر له څلور لارې مو د غاټولو یو    ـگلان وپ  شمــېـ په کې    خـیـبـر رودل او هغـۀ ځای ته راغلو چې  ــېـ
یـدلتوی سویو وینو کریړ سرک تک سور رنگین کړی وو. د وینو په    خـیـبـر سوی وو. د   شـهــیـد مو احساسات    سره  ولـ
ـدراوپار ــدل او په سترگو کې مو اوښکې راتاو سوې. هماغلته مو گلان فرش کړل او د درناوي په پار چوپ ودرېـ لو.  ې

ــدورپسې له دې ځایه وخوځ ـدلو او موټر کې سپارۀ سوو. د موټر په منځ کې د نور احمد نور د زړۀ غوټه وچاودې له او  ېـ
موږ یو عمر له یو بل سر یو ځای مبارزه کړې    : کړې. هغـۀ د خپلو ژړاو په ترڅ کې وویل   پـېـل ژړاوې    ئـې  په لوړ غږ 
ــر موږ ته  ئـې  وه. مرگ   درد ناک دی.  ډې

لو. د کابل ښار لپاره  رسـېـد بلاک کې دی و  ۲۸په   کور ته مخامخ د لومړیو مکروریانو  خـیـبـر د بارق شفیعي کور ته چې د  
ټول غړي،    مو راوغوښتل. دواړو ته مو دنده وسپارله چې د گوند   (شرعي او نجیب)د گوند د مرکزي کمیټې مسؤولان  

رراټول سي، د   تهدوستان او پلویان دې خبر کړي چې په کابل پوهنتون کې د عدلي طب د ودانۍ څنگ  تابوت دې   خـیـبـ
وپوښي او گل پوښ دې کړي، له هغـۀ وروسته دې موږ خبر کړي چې درسو او تابوت په خپلو اوږو    کې  په سرۀ ټوکر 

 راپورته او په مکروریانو کې د هغـۀ کورته راوړو. پلان مو سمبال کړ چې د سهار په لسو بجو به تابوت راپورته کړو.  

دبجې لا نـۀ وې سوې چې خبر راو ۹د سهار   تابوت له عدلي طب څخه راپورته او د هغـۀ د کور مخې   وچې پولیس رسـېـ
په قهر او احساساتي کړل. هغوی غوښتل د کابل پوهنتون په   ډېــرښی دی. دې وضعیت د گوند غړي او پلویان  ـای  ئـې ته

انگړ کې د داؤود د حکومت پر ضد یو میټینگ جوړ، لاریون په لاره واچوي او په واټونو او سړکونو کې د داؤود د رژیم  
ل چې  پر ضد شعارونه ورکړي او دا کړنه په سختو ټکیو وغندي خو موږ له دې کار څخه منع کړل او دستور مې ورکړ

بـرپه انفرادي ډول دې د    د کور مخ ته سره راټول سي.   خـیـ

 

 ا نور بی

 ... رمنې ـې ـتابوت مو کور ته یووړ. د خیـبر م

 

   لینک کو! دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستون یادونه: 
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